新课标第一网（www.xkb1.com）--中小学教学资源共享平台

第二节 气温和气温的分布热点考点聚焦

    命题方向

    气温的日变化、年变化、影响气温的因素，以选择题考查为主。世界等温线分布图及其规律，气温曲线图以读图题考查为主。创新能力题以搜集某地气候资料绘气温曲线图或气温曲线图变式进行考查。

    【例1】  下列关于世界气温分布的叙述，不正确的有（     ）

    A.世界气温的分布大致由赤道向两极递减

    B.海拔的高低会影响气温的变化

    C.南半球的等温线大致与纬线平行

    D.同纬度的地区气温完全一样

    分析：本题主要考查世界气温的分布规律。气温从低纬度向极点逐渐降低；同纬度的海洋和陆地，由于两者的物理性质不同，气温差异明显。南半球主要是海洋，北半球主要是陆地，所以南半球的海陆对比不明显，气温的变化主要受纬度因素的影响，等温线大致与纬线平行。同纬度的地区海拔越高气温越低，海拔每升高100米，气温约下降O.6℃。由以上分析可知，D的叙述是不正确的。

    答案：D

    金钥匙：此类题虽有四个选项，但每个选项考查一个知识点，综合性强，牵联到有关气候知识的各个方面，因此，做这类题时，应逐项具体分析，逐一排除，方能得出正确答案。

【例2】  读下列某地月平均气温材料完成下列各题：

	月份
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	气温（℃）
	-20.1
	-15.8
	-6.0
	5.8
	13.9
	19.7

	月份
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	气温（℃）
	23.3
	21.6
	14.3
	5.6
	-6.7
	-16.8


（1）该地所在地区可能为（     ）

A.北半球热带






B.南半球热带

C.北半球的陆地上





D.南半球的海洋上

（2）该地的气温年较差是（     ）

A.20.1



B.23.3


C.16.8


D.43.4

(2)该地区的夏季包括的月份是（     ）

A.12、1、2


B.6、7、8 

C.9、10、11

D.3、4、5

分析：本题主要考查学生搜集、加工、处理信息能力。由最高月平均气温在7月23.3℃，最低月平均气温在1月-20.1℃，可判定该地在北半球陆地上。气温年较差为月平均气温最高值与月平均气温最低值之差，为43.4℃。北半球夏季应为6、7、8月。

答案：（1）C  （2）D  （3）B

典型例题剖析

    【例1】  世界年平均气温分布图上，南半球等温线比较平直，原因是南半球（     ）

    A.地势低平






B.平原面积广阔

    C.海洋广阔






D.受太阳光热均匀

    剖析：由海洋和陆地的物理性质不同，同纬度的海洋和陆地的气温也是不相同的，所以在海陆交汇处等温线就会发生变化。北半球海洋和陆地交错分布，所以等温线比较弯曲，而南半球以海洋为主，陆地较少，所以等温线就比较平直。

    答案：C

【例2】  读等温线图（图3.2－6所示），已知等温线上的数值由北向南递增，则该图表示的是         半球等温线图，且A点气温          （大于、等于、小于）B点的气温。
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    剖析：由于该图中等温线上的数值由北向南递增，可先在图边标出适当的数字，有助于分析(如图3.2－7)，这样就明显地看出越向北气温越低，可推知这是北半球等温线图。

    就标上的数值可以看出，A点气温高于20℃，B点低于20℃，所以A点气温一定大于B点的气温。

    答案：北  大于

金钥匙：当给出的条件不能迅速得出结论时，可根据已知条件添加适当的数据使条件明朗清晰，易于判断。

创新例题点拨

【例1】  试分析诗句“人间四月芳菲尽，山寺桃花始盛开”中所蕴函的地理原理。

    点拨：很多诗句都有写景状物的描述，实际上都是对各种自然地理现象的真实写照，都能够用地理原理加以解释，但要善于抓住其关键点。本题就是要把握气温的变化导致物候的不同这条线索。

    答案：由于山地区域海拔较高，山地气温比同纬度平原地区气温低，所以当气温较高的平原地区各地植物的花期过后，山地的寺庙里桃花才盛开，可见地势的高低影响气温的垂直分布。

    【例2】  某地区等温线分布图（如图3.2－8所示），由图可得出：

    A. a＞b＞c







B.a＜b＜c

C.
一定是7月份前后





D.一定是1月份前后
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    点拨：该题考查学生的推理和探索能力。a、b、c等温线不确定，可代入数值：假设a：10℃，b：20℃，c：30℃（如图3.2－9）。

    1点为30℃，2点为20℃，等温线向南增大为北半球，陆地气温高于同纬度海洋可知一定是7月份前后北半球的夏半年。若把a、b、c等温线换成南半球仍然是7月份前后北半球夏半年，南半球冬半年。

    答案：C

    【例3】  已知北半球同纬度 A，B两点（如图 3.2－10），若A点为陆地，B点为海洋，判断图中所表示的季节是（    ）

A.春季


B.夏季    

C.秋季


D.冬季
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    点拨：由图可知，同纬度A地气温高于B地，因夏季陆地气温高于海洋，故图中所示为夏季。

    答案：B

金钥匙：同纬度地带陆地和海洋气温不一样。夏季陆地气温高，海洋气温低；冬季海洋气温高，陆地气温低。

学用方法指导

1.气温年变化曲线图的阅读
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    （1）气温年变化曲线图的功能：

    ①估计一年中的最高月均温和最低月均温，计算气温的年较差。

    ②判断气温年变化的大小：看气温曲线弯曲程度大小，弯曲程度小，气温变化就小；反之，气温变化就大。

    （2）等温线图的判图

    ①在同一条等温线上，气温相等。

    a.等温线稠密，气温差异大；反之，气温差异小。

    b.等温线与纬线平行，说明气温主要受纬度影响。

c.等温线与海岸线平行，说明气温受海洋影响显著。  

d.等温线与等高线平行，说明气温主要受地势高低影响。

    ②在气温分布图上，比较同一纬度陆地和海洋的气温的高低。如图3.2－12，同纬度上的A、B两点，A点气温小于10℃，B点气温大于10℃，可知在这一纬度，海洋平均气温高于陆地，为冬季等温线分布图。

    （3）从等温线的排列状况可以判断南北半球。如图3.2－12，由于等温线由南向北数值递减，结合气温由赤道向两极递减的变化规律，可知这是北半球。

（4）若陆上等温线向南凸说明太阳直射点在南半球，月份应是1月份前后几个月，南半球夏半年，北半球冬半年（如图3.2－12）。若陆上等温线向北凸说明太阳直射点在北半球，月份为7月份前后，北半球夏半年，南半球冬半年。
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学习效果评估

    一、选择题

    1.根据下面的等温线图，叙述正确的是（     ）

    A.表示的是北半球一月等温线的分布图

    B.表示的是北半球七月等温线的分布

    C.表示的是南半球一月等温线的分布

D.表示的是南半球七月等温线的分布

[image: image7.png]22°C
18C
14°C

(L
)

K3.2-13




2.非洲最高峰乞力马扎罗山海拔5859米，山顶气温比同纬度海拔900米处气温约低（     ）

A.30℃



B.18℃



C.20℃



D.25℃
    3.我国的北戴河成为夏季避暑胜地的主要因素是（     ）

    A.纬度因素


B.海陆因素


C.地形因素


D.洋流因素

    4.关于等温线图的判读，不正确的是（     ）

    A.若等温线和纬线、海岸线或等高线大致平行，说明气温受纬度位置、海陆或地形影响明显

    B.一般地说，等温线较平直，反映影响气温的因素较单一

    C.等温线的稀疏和密集不能说明温差大小

    D.等温线向低纬方向突出时，说明突出地区的气温低于同纬度相邻地区

    5.气温分布的一般规律是（     ）

    A.低纬度气温高，高纬度气温低



B.低纬度气温低，高纬度气温高

    C.中纬度气温高






D.各地气温高低与纬度没有关系

    6.“早穿棉袄，午披纱”反映的是（     ）

    A.某地的气温日较差大





B.某地的气温月较差大

    C.某地的气温年较差大





D.某地的气温年际变化大

    7.我国江西庐山是夏季避暑胜地因为（     ）

    A.所处纬度高，气温低





B.靠近海洋，降水多，气温低

    C.地势高，气温高






D.气压低，空气上升，降水多所以气温低

    8.下面表达天气的用语是（     ）

    A.风和日丽,雨过天晴





B.冬冷夏热，春旱秋涝

    C.昆明四季如春






D.赤道地区，全年高温多雨

    9.世界气温分布的一般规律是（     ）

    A.同纬度地区气温都相同

    B.同纬度的海洋和陆地气温相同

    C.气温从低纬向极地逐渐降低

    D.同纬度的高山高原比平原气温高

    10.关于世界气温的分布规律的叙述，正确的有（     ）

    A.气温从低纬向两极逐渐降低

    B.北半球同纬度的海洋和陆地气温没有差异

    C.南半球由于海洋面积广阔，气温受海陆地分布影响小，等温线大致与经线平行

    D.气温的高低除受纬度位置、海陆位置影响外，不受其它因素的影响

    11.一年中的最高月平均气温与最低月平均气温的差，叫做（     ）

    A.气温日较差







B.气温月较差

    C.气温年较差







D.气温季较差

    12.下列对世界年平均气温分布的说法，正确的是（     ）

    A.最高气温在热带海洋上

    B.最高气温在热带岛屿上

    C.最高气温在23.5°N附近的撒哈拉地区

    D.同纬度的陆地、海洋气温一样

    13.青藏高原和长江中下游平原纬度相当，在不考虑其他因素、仅考虑地势因素的情况下，当长江中下游平原气温为32℃时，青藏高原（4000米以上）气温大致为（     ）

    A.10℃



B.9℃



C.8℃



D.7℃

    14.某地气温年较差是指（     ）

    A.某地一年中最高气温值与最低气温值之差

    B.某地的月平均气温最高值同月平均气温最低值之差

    C.某地七月的月平均气温和一月的月平均气温之差

    D.某地夏季的平均气温与冬季的平均气温之差

    15.下列叙述正确的是（     ）

    A.全球气温的分布具有从北向南逐渐降低的变化规律

    B.同一纬度的海洋和陆地气温是一样的

    C.一般来说，陆地受热快、放热慢，海洋受热慢，放热快

    D.在同纬度地带内，高山、高原的气温比平原地区的气温低

    16.下列叙述中，描述天气的是（     ）

    A.北京冬冷夏热






B.赤道地区终年炎热多雨

    C.两极地区全年寒冷干燥




D.夜来风雨声，花落知多少

    17.一天当中，陆地最高气温出现在（     ）

    A.中午12时


B.上午10时


C.午后2时


D.午后4时

18.下列叙述中，描述天气的为（     ）  

A.全年炎热干燥

B.冬冷夏热


C.长冬无夏


D.狂风暴雨

19.测得某地一日内的气温为下表，该地的日平均气温为（     ）

	时刻
	8
	14
	20
	2

	气温（℃）
	7
	18
	15
	4


    A.10℃           
B.11℃



C.12℃



D.13℃

    20.南半球海洋月平均最高气温出现在（     ）

    A.一月



B.二月



C.七月



D.八月

    二、填空题

    1.气温是用       测量的，单位符号记作“        ”，读作“           ”。

    2.一天当中最低气温出现在              。

    3.一个地区的气温变化是有规律的，以一天为周期的气温变化，叫做气温          ；以一年为周期的气温变化，叫做气温              。

    4.在同一条等温线上，各点的气温               。

    5.低纬度气温                ，高纬度气温                 。这是因为不同的纬度接受                   的多少不同。

    6.在山地，气温随海拔升高而降低。大致每升高100米，气温约下降              ℃。

    7.一年当中，世界陆地上大多数地方的月平均最高气温，北半球出现在             月，南半球出现在                 月。

    三、读图题

1.绘一绘（根据我国某地全年气温分布资料，绘出该地全年气温变化曲线）,回答：

 

	月份
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	气温

(6)
	7.6
	9.5
	12.6
	16.1
	18.9
	19.6
	19.7
	19.1
	17.5
	15.0
	11.3
	7.9
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该地最有可能是         。

A.哈尔滨        B.北京 


C.昆明         D.海口

    2.读图，回答问题：

（1）A地各月气温都在        ℃以上，气温年较差最       ，属于        带。
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    （2）B地七月气温约在        ℃，一月气温约为         ℃，年温差为         ℃。

    （3）A、B、C三地都位于          半球。（南半球北半球）

3.读图3.2－16，回答：
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（1）该图示意             半球某区域的等温线的分布情况。

（2）冬季等温线在陆上向          （高纬还是低纬）凸出。其原因是        。

（3）如果A、C为陆地，B为海洋，则此时是          季节。

（4）若B是亚欧大陆，那么A是          洋，C是          洋。

4.读图 3.2-17回答：
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    （1）图中年平均气温在20℃以上的地区，同五带中        带的范围大体一致。

    （2）世界上最热的地方位于         洲，最冷的地方位于          洲。

    （3）亚洲中部的          地区，年均气温在0℃以下，比同纬度其它地区低10℃，这是为什么？

（4）世界年平均气温的分布规律

①                                                         。

    ②                                                         。

    ③                                                         。

5.读图，河北石家庄1960～1999年累计平均沙尘暴、扬沙、浮尘出现的季节变化示意图，完成下列各题：

[image: image12.png]R
e )
57 l"“/#ﬁ—g
4 /s \
34 l, \\_
r 4 3
2- ’,’ - -, \/%w
l'b.",'" wélf‘-i\‘\y\\\ ,’-“
- - -
0

I 23 4 5 6 7 8 9 10 11 12(H)

K3.2-18




    （1）该地沙尘暴、扬沙和浮尘天气居多的季节是（     ）

    A.春季     

B.夏季


C.秋季


D.冬季

    （2）造成该地区沙尘暴、扬沙和浮尘现象严重的原因除了与北方土地沙漠化有关外，还与下列哪种天气有关（     ）

    A.雷



B.霜冻


C.干旱


D.洪涝
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参考答案
一、1．C  2．A  3．B  4．C  5．A  6．A  7．C  8．A  9．C  10．A  11．C  12．C 13．C  14．B  15．D  16．D  17．C  18．D  19．B  20．B

二、1．温度计  ℃  摄氏度  2．日出前后  3．日变化  年变化  4．相同  5．高  低太阳光热  6．0.6  7．七  一

三、1．略  C  2．（1）20  小  热  （2）27  -5  32  （3）北  

3．（1）北 （2）低纬  冬季陆地气温比同纬度海洋气温低 （3）冬季 （4）大西  太平

4．（1）热 （2）非  南极 （3）青藏高原  地势高，平均海拔在4000米以上

（4）①低纬度气温高，高纬度气温低 ②同纬度地带，夏季陆地气温高，海洋气温低；冬季相反 ③在山地，气温随海拔升高而降低

5．（1）A  （2）C
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